Дело №1-183/2018 (11801040011000524) 24 RS 0057-01-2018-001618-95 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Шарыпово 27 ноября 2018 года

Шарыповский городской суд Красноярского края в составе:

Председательствующей судьи Байтеряковой Р.В.,

с участием государственного обвинителя - ст.помощника Шарыповского межрайпрокурора ФИО1,

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Гаврицкого В.Н., 

при секретаре судебного заседания Осипенко С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, 

<

данные изъяты> судимого:

-28.05.2018 Шарыповским городским судом Красноярского края по ч.1 ст.228 УК РФ; ч.1 ст.228 УК РФ, к 1 году 10 дням лишения свободы, условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев (под стражей не содержался). 

Под стражей по настоящему делу не содержался, 

по ч. 2 ст. 228 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, при следующих обстоятельствах.

25 августа 2018 года около 19 часов ФИО2 B.C., будучи в состоянии наркотического опьянения, находился по адресу: 

<

адрес> где у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта.

Реализуя свои преступные намерения, осознавая общественно опасный характер своих преступных действий, действуя умышленно и достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен законом, около 19 часов 40 минут 25 августа 2018 года ФИО2 B.C. пришел на участок местности, расположенный на территории 

<

адрес>, а именно, на расстоянии 350м. в восточном направлении от строения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 250м. от дорожного знака «Конец населенного пункта», располагающегося на автомобильной дороге 

<

адрес> - д.Гляден, где до 20 часов 10 минут указанных суток руками собрал, таким образом незаконно приобрел, верхушечные части растения дикорастущей конопли массой не менее 653 гр., в крупном размере, сложив их в заранее приготовленный полимерный пакет черного цвета, а затем в рюкзак и стал хранить их при себе, направившись в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес>.

25 августа 2018 года в 20 часов 40 минут ФИО2 B.C. на расстоянии 70м. от 

<

адрес> с приобретенным им наркотическим средством растительного происхождения каннабис (марихуана), находящимся в рюкзаке, был задержан сотрудниками патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Шарыповский».

25 августа 2018 года в период времени с 21 часа 40 минут до 22 часов 00 минут, в ходе личного досмотра ФИО2 B.C., проведенного на улице, на расстоянии 70м. от 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками МО МВД России «Шарыповский», был обнаружен и изъят рюкзак с полимерным пакетом и находящимся в нем веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта №1366 от 05.09.2018 является наркотическим средством растительного происхождения - каннабис (марихуана), массой 653 гр., что является крупным размером.

Незаконно приобретенное наркотическое средство растительного происхождения - каннабис (марихуана), массой 653 гр., в крупном размере ФИО2 B.C. присвоил и незаконно хранил непосредственно при себе, с момента приобретения до 21 часа 40 минут 25.08.2018, то есть до момента его изъятия сотрудниками МО МВД России «Шарыповский», в ходе личного досмотра ФИО2 B.C.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину признал и показал, что 25.08.2018 в вечернее время, находясь дома, он решил съездить на поле 

<

адрес> и нарвать конопли для собственного употребления. На такси он доехал до железнодорожного вокзала, перешел через пути и пошел по дороге вглубь зарослей конопли. Там он нарвал дикорастущую коноплю, сложил в пакет черного цвета, пакет положил в рюкзак, и пошел к вокзалу. По дороге он увидел сотрудников полиции и побежал к вокзалу. Сотрудник полиции догнал его. После этого к ним подошел еще один сотрудник полиции. На их вопросы, он ответил, что в рюкзаке находится пакет с коноплей, который принадлежит ему. Была вызвана следственно-оперативная группа, провели его личный досмотр в присутствии двух понятых. Рюкзак с коноплей был упакован в пакет. У него были взяты смывы с рук, составлен протокол осмотра места происшествия. В этот день в утреннее время он употреблял наркотик, что повлияло на совершение им преступления. 

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств: 

- показаниями в судебном заседании свидетеля Л. о том, что 25.08.2018 в 20 часов 30 минут, находясь на службе по охране общественного порядка, совместно с О., около здания железнодорожного вокзала, ими был замечен ФИО2, который переходил пути. Вел он себя подозрительно, за спиной у него была сумка-рюкзак. Увидев их, он стал от них убегать, но его задержали. Проверив рюкзак ФИО2, они увидели вещество растительного происхождения коричневого цвета, со специфическим запахом конопли. Была вызвана следственно-оперативная группа.

-оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей П. и М.1 о том, что 25.08.2018, около 21 часа они принимали участие в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО2, при котором при себе имелся рюкзак черного цвета. В рюкзаке находилось вещество растительного происхождения с запахом конопли. Рюкзак был упакован, опечатан, снабжен биркой с сопроводительной надписью, где ФИО2 и они поставили свои подписи. ФИО2 пояснил, что в рюкзаке находится конопля, которую он нарвал для личного употребления. Затем у него были получены смывы с рук на марлевые тампоны, и контрольный марлевый тампон к смывам, которые были упакованы в разные пакеты, и опечатаны, они все поставили свои подписи. После этого вместе с сотрудниками полиции и ФИО2 они поехали в сторону д. Гляден, где ФИО2 в поле показал место, где он нарвал коноплю, о чем был составлен протокол (л.д.60,62);

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля М., и показаниями в судебном заседании свидетеля Н. - сотрудников МО МВД России «Шарыповский» о том, что 25.08.2018 около 20 часов 40 минут от оперативного дежурного поступила информация о том, что по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками патрульно-постовой службы полиции задержан ФИО2, у которого при себе имеется рюкзак с веществом растительного происхождения со специфическим запахом. В составе следственно-оперативной группы они выехали на место происшествия. Для проведения личного досмотра ФИО2 были приглашены двое понятых. В ходе проведения личного досмотра у ФИО2 был изъят рюкзак с полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом. Данный рюкзак был упакован в пакет, прошит и опечатан. Все участвующие лица поставили свои подписи. В присутствии понятых у ФИО2 были получены смывы с рук и контрольно-марлевый тампон. После этого ФИО2 B.C. было указано на участок местности, где он нарвал коноплю, был составлен протокол осмотра места происшествия (л.д.50). 

Материалами уголовного дела: рапортом об обнаружении признаков преступления (л.д.5); протоколом осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 10м. от 8 электроопоры, идущей вдоль дороги и на расстоянии 70м. 

<

адрес>, 

<

адрес> (л.д.6-9); протоколом личного досмотра ФИО2, в ходе которого в рюкзаке, находящимся при нем, был обнаружен и изъят полимерный пакет с находящимся внутри веществом растительного происхождения (л.д.10-13); протоколом гласного ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования», в ходе проведения которого у ФИО2 получены смывы с рук, контроль к смывам с рук (л.д.14); актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №189, согласно которому у ФИО2 в ходе химико-токсикологического исследования установлено состояние наркотического опьянения (л.д.17); справкой о результатах химико-токсикологического исследования биологических объектов, полученных от ФИО2, согласно которой в моче обнаружено 11нор-Д9-тетрагидроканнабиноловая кислота (основной метаболит тетрагидроканнабинола) (л.д.18); справкой об исследовании №261 от 27.08.2018, согласно которой представленная на исследование растительная масса является наркотическим средством растительного происхождения – каннабис (марихуана), массой 653 гр. (л.д.24); заключением эксперта № 1366 от 05.09.2018, согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством растительного происхождения – каннабис (марихуана) (л.д.28-29); заключением эксперта №1361 от 06.09.2018, согласно выводам которого на марлевых тампонах со смывами, полученными с рук ФИО2 обнаружено следовое количество наркотического средства – тетрагидроканнабинол. На контрольном марлевом тампоне наркотического средства тетрагидроканнабинол не обнаружено (л.д.34-35); протоколом осмотра предметов – пакета № с рюкзаком с полимерным пакетом внутри, с наркотическим веществом растительного происхождения, пакета № с контрольным марлевым тампоном со смывами с рук ФИО2, пакета № со смывами с рук ФИО2 (л.д.37-39); протоколом выемки у Н. пакета № с наркотическим средством марихуаной, пакета № с марлевым тампоном со смывами с рук ФИО2, пакета № с контрольным марлевым тампоном со смывами с рук ФИО2 (л.д.57).

Согласно заключению первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 1304 от 31.08.2018 в отношении ФИО2 (л.д.99-104), 

<

данные изъяты>, однако указанные особенности личности остаются в рамках характерологических изменений личности, и не лишают его возможности отдавать отчет в своих действиях и руководить ими. Поэтому ФИО2 вне какого-либо другого расстройства психической деятельности (в том числе временного или хронического), в момент совершения преступления мог отдавать отчет в своих действиях и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, самостоятельно осуществлять свое право на защиту. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается.

Суд, принимая во внимание указанное заключение экспертов, которое сомнений не вызывает, личность ФИО2, характер содеянного, обстоятельства дела, признает его в отношении инкриминируемого ему деяния вменяемым и подлежащим уголовному наказанию.

Оценив доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого доказанной и квалифицирует содеянное им по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенные в крупном размере.

Назначая наказание подсудимому, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что подтверждается материалами дела - протоколом осмотра места совершения преступления с участием виновного; его молодой возраст, состояние его здоровья, признание вины, раскаяние в содеянном, о чем подсудимым было заявлено в судебном заседании.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, суд в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ признает обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, поскольку как следует из показаний подсудимого, в данном случае состояние наркотического опьянения повлияло на умысел и совершение им преступления. 

При назначении наказания ФИО2 суд также принимает во внимание то, что он вину признал, имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, со слов работает без оформления трудовых отношений, однако совершил умышленное тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности в период испытательного срока при условном осуждении по приговору Шарыповского городского суда от 28.05.2018, которым осужден за совершение аналогичных преступлений небольшой тяжести, и считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы с отбыванием наказания реально.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ суд считает необходимым отменить условное осуждение по приговору Шарыповского городского суда 28.05.2018 и назначить подсудимому окончательное наказание по совокупности приговоров, по правилам ст. 70 УК РФ, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, путем присоединения неотбытой части наказания частично.

Учитывая личность виновного, обстоятельства дела, его материальное положение, суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, поскольку ФИО2 совершил тяжкое преступление и ранее не отбывал лишение свободы, суд определяет ему отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

С учетом фактических обстоятельств совершенного умышленного преступления и степени его общественной опасности – умышленное тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую по с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В целях обеспечения исполнения приговора суда необходимо изменить ФИО2 меру пресечения – подписку о невыезде, на заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания подсудимому следует исчислять с 27 ноября 2018 года.

Вещественные доказательства: пакет № с наркотическим средством – каннабис (марихуана) остаточной массой 652 грамма, пакеты №, № с марлевыми тампонами со смывами с рук ФИО2 и контрольным марлевым тампоном - следует уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд –

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение ФИО2 по приговору Шарыповского городского суда Красноярского края от 28.05.2018, отменить.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному по настоящему приговору наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Шарыповского городского суда 28.05.2018, назначив ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 2 (два) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с исчислением срока наказания с 27 ноября 2018 года.

Изменить ФИО2 меру пресечения – подписку о невыезде, на заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу, взяв под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства: пакет № с наркотическим средством – каннабис (марихуана) остаточной массой 652 грамма, пакеты №, № с марлевыми тампонами со смывами с рук ФИО2 и контрольным марлевым тампоном – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Шарыповский городской суд в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным ФИО2 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с помощью видеоконференц-связи, с участием защитника, с указанием об этом в апелляционной жалобе.

Председательствующий: Р.В. Байтерякова